5

Дело № 5-44-132/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2019 г.                                                                                          г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
с участием помощника прокурора г. Керчи Республики Крым Копытова С.С.,

представителя ООО «СБ-СЕРВИС» Золотова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «СБ-СЕРВИС»,
по ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «СБ-СЕРВИС» (ООО СБ-СЕРВИС) выдало диагностическую карту, подтверждающую допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр и при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств, при следующих обстоятельствах.

27 февраля 2019 г. в 09 часов 50 минут в ООО «СБ-СЕРВИС», расположенное по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Энгельса, д. 6, обратился Левенко Д.И. с просьбой о проведении технического осмотра принадлежащего ему транспортного средства ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак М 724 УР 93.

В 10 часов 55 минут сотрудник ООО «СБ-СЕРВИС» - технический эксперт Гавриленко А.П. в помещении, расположенном по указанному адресу, приступил к техническому осмотру транспортного средства ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак М 724 УР 93.
Согласно п. 13 «Правил проведения технического осмотра транспортных средств», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 1008, техническое диагностирование проводится с помощью средств технического диагностирования, в том числе передвижных средств, и методов органолептического контроля.

Однако в нарушение требований указанных Правил при проведении технического осмотра транспортного средства техническим инспектором не проведен осмотр тормозной системы, стеклоочистителей и стеклоомывателей, шин и колес, двигателя и его системы.
Кроме того, техническим инспектором выявлена неисправность внешних световых приборов, что в соответствии с требованиями п. 3.3 Приложения к «Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» является основанием к запрещению эксплуатации транспортных средств.

В соответствии с п. 2 ст. 14 Федерального закона «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 01.07.2011 г. № 170-ФЗ при выявлении несоответствия транспортного средства хотя бы одному из обязательных требований безопасности транспортных средств оператор технического осмотра обязан указать в диагностической карте данное несоответствие и дать заключение о невозможности эксплуатации транспортного средства.

Однако в нарушение указанных требований Закона 27 февраля 2019 г. в 10 часов 20 минут Обществом с ограниченной ответственностью «СБ-СЕРВИС» гражданину Левенко Д.И. была выдана диагностическая карта регистрационный номер 074210011900250 со сроком действия до 27.02.2020 г., содержащая заключение о возможности эксплуатации транспортного средства ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак М 724 УР 93.
Участвующий в рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении помощник прокурора г. Керчи Республики Крым Копытов С.С. просил суд признать ООО «СБ-СЕРВИС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ, и с учетом совершения правонарушения впервые, устранения в настоящее время выявленных нарушений и отсутствия новых нарушений, назначить наказание ООО «СБ-СЕРВИС» в виде предупреждения с применением положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.

Представитель ООО «СБ-СЕРВИС» Золотов В.В., являющийся директором названного юридического лица, признал вину ООО «СБ-СЕРВИС» в совершении инкриминируемого правонарушения, и просил с учетом слабого финансового положения Общества применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Кроме того, вина ООО «СБ-СЕРВИС» в нарушении требований законодательства в области технического осмотра транспортных средств подтверждена следующими доказательствами.

Постановлением от 26.04.2019 г. о возбуждении дела об административном правонарушении, содержащим подробное описание совершения ООО «СБ-СЕРВИС» административного правонарушения, в ходе которого при проведении технического осмотра транспортного средства техническим инспектором не проведен осмотр тормозной системы, стеклоочистителей и стеклоомывателей, шин и колес, двигателя и его системы, а также выявлена неисправность внешних световых приборов.

(л.д. 4-8)

Объяснениями Гавриленко А.П., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он, являясь техническим экспертом ООО «СБ-СЕРВИС», 27.02.2019 г. провел технический осмотр транспортного средства ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак М 724 УР 93. В ходе осмотра им были выявлены неисправности указанного транспортного средства, однако в диагностической карте им была сделана запись о возможности эксплуатации данного автомобиля.
(л.д. 11)
Объяснениями Левенко Д.И., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 27.02.2019 г., примерно в 9 часов 50 минут он обратился в ООО «СБ-СЕРВИС» с целью прохождения технического осмотра принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак М 724 УР 93. Примерно в 9 часов 55 минут он заехал в помещение, в котором технический эксперт приступил к проведению технического осмотра. В ходе осмотра эксперт проверил лишь работоспособность световых приборов его автомобиля. При этом была выявлена неисправность световых приборов транспортного средства. Однако после этого ООО «СБ-СЕРВИС» выдало ему (Левенко Д.И.) диагностическую карту регистрационный номер 074210011900250.

(л.д. 13)

Диагностической картой регистрационный номер 074210011900250, выданной Обществом с ограниченной ответственностью «СБ-СЕРВИС», содержащей заключение о возможности эксплуатации транспортного средства ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак М 724 УР 93, со сроком действия до 27.02.2020 г.

(л.д. 44)

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «СБ-СЕРВИС» зарегистрировано по месту нахождения юридического лица на территории Республики Крым 04.03.2008 г.

(л.д. 39-43)

Аттестатом аккредитации оператора технического осмотра транспортных средств, подписанным 17.11.2014 г., согласно которому ООО «СБ-СЕРВИС», местом нахождения которого является: Республика Крым, г. Керчь, ул. Энгельса, д. 6, зарегистрировано в реестре операторов технического осмотра под номером 07421.

(л.д. 14)

Содержание вышеприведенных объяснений директора ООО «СБ-СЕРВИС» Золотова В.В., технического инспектора Гавриленко А.П., владельца автомобиля Левенко Д.И. свидетельствуют о недостоверности содержащегося в диагностической карте заключения о возможности эксплуатации транспортного средства.
При таком положении суд считает доказанной вину ООО «СБ-СЕРВИС» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ, поскольку ООО СБ-СЕРВИС выдало диагностическую карту, подтверждающую допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр (не проведен осмотр тормозной системы, стеклоочистителей и стеклоомывателей, шин и колес, двигателя и его системы) и при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств (выявлена неисправность внешних световых приборов).

При назначении наказания мировой судья учитывает, что ООО «СБ-СЕРВИС» совершило административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
ООО «СБ-СЕРВИС» включено 01.08.2016 г. в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. (л.д. 58-59)

Поскольку юридическое лицо ООО «СБ-СЕРВИС», являющееся субъектом малого и среднего предпринимательства, впервые совершило административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного надзора, а назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено частью 3 статьи 14.4.1 КоАП РФ, то суд, учитывая позицию прокурора и заявление представителя ООО «СБ-СЕРВИС» о назначении наказания в виде предупреждения, считает возможным заменить административное наказание в виде административного штрафа в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ на предупреждение.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

ООО «СБ-СЕРВИС» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.4.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                            Н.Н. Зарудняк